

ที่ ECF2 041/2562

14 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเจอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ประจำปีไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

### 1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับงวด	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	Q3.2562	Q3.2561	จำนวน	ร้อยละ	Q3.2562	Q3.2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	332.26	359.55	-27.30	-7.59%	331.64	358.87	-27.22	-7.59%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.66	-0.44	1.09	N.A.	0.66	-0.44	1.10	N.A.
รายได้อื่น	6.87	9.97	-3.10	-31.05%	5.96	9.60	-3.64	-37.94%
<b>รายได้รวม</b>	<b>339.79</b>	<b>369.08</b>	<b>-29.30</b>	<b>-7.94%</b>	<b>338.26</b>	<b>368.03</b>	<b>-29.77</b>	<b>-8.09%</b>
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.83	-1.27	2.10	N.A.				

ภาพรวมของรายได้ในช่วง 3 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 โดยเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน พบว่ารายได้จากการขายลดลงร้อยละ 7.59 สำหรับงบการเงินรวม และสำหรับภาพรวมของรายได้ที่มาจากธุรกิจหลักคือ เฟอร์นิเจอร์ มีสัดส่วนรายได้ที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหรือคิดเป็นร้อยละ 7.59 เช่นเดียวกัน โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการบริหารจัดการช่องทางการจำหน่ายสินค้าภายในประเทศในบางช่องทางให้มีประสิทธิภาพด้านค่าใช้จ่ายที่ดีขึ้นกว่าเดิม อันจะส่งผลกระทบต่อบางช่องทางการจำหน่ายมีรายได้ที่ลดลง แต่จะส่งผลดีต่อค่าใช้จ่ายที่ลดลงได้ด้วย นอกจากนี้ในส่วนของรายได้อื่นที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญสำหรับช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เกิดจากการไม่ปรากฏรายการจำหน่ายทรัพย์สินของบริษัทฯ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับรายการส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า มีมูลค่าสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เท่ากับ 0.83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ขาดทุน 1.27 ล้านบาท ซึ่งในส่วนนี้เกิดจากรายการเข้าลงทุนในธุรกิจด้านพลังงานในส่วนของโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ภาคใต้ และโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ประเทศเมียนมาร์ ที่ปัจจุบันได้ดำเนินการก่อสร้างสำหรับเฟสที่ 1 จำนวน 50 เมกะวัตต์แรกจากทั้งหมด 220 เมกะวัตต์ เป็นที่เรียบร้อยแล้วตั้งแต่สิ้นเดือนมิถุนายน ทั้งนี้ในไตรมาสที่ 3 บริษัทฯ รับรู้ผลกำไรจากโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวลจำนวน 2.99 ล้านบาท จากบริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด และรับรู้ผลขาดทุนจากโครงการ

โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งกำลังจะเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ จำนวน 2.16 ล้านบาท จากบริษัท พลังงานเพื่อโลก สีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับงวด	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	9ด.2562	9ด.2561	จำนวน	ร้อยละ	9ด.2562	9ด.2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	999.75	1,037.34	-37.59	-3.62%	997.27	1,029.56	-32.29	-3.14%
รายได้อื่น	32.90	33.59	-0.69	-2.04%	28.66	30.60	-1.94	-6.35%
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,032.65</b>	<b>1,070.93</b>	<b>-38.27</b>	<b>-3.57%</b>	<b>1,025.92</b>	<b>1,060.16</b>	<b>-34.23</b>	<b>-3.23%</b>
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1.92	1.25	0.67	54.06%				

สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย – สุทธิ ทั้งในส่วนรายได้จากการจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์ และรายได้จากการขายของงบการเงินรวม ลดลงในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกันประมาณร้อยละ 3 ซึ่งสาเหตุที่สำคัญเกิดจากรายได้จากการจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์ที่ลดลง ตามเหตุผลที่อธิบายก่อนหน้า อย่างไรก็ตามรายได้จากการส่งออกผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์ในมูลค่าดอลลาร์สหรัฐยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในช่วง 9 เดือนของปีนี้ที่ร้อยละ 6.61 และในส่วนของการจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์ผ่านร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ อาทิ โฮมโปร โลตัส บิ๊กซี ยังคงเติบโตที่ร้อยละ 5 เช่นกัน

## 2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย : งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับงวดปี	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม		มูลค่า	
	Q3.2562	Q3.2561	จำนวน	ร้อยละ	Q3.2562	Q3.2561	Q3.2562	Q3.2561
ต้นทุนขาย	230.87	247.98	-17.11	-6.90%	67.95%	67.19%	230.63	247.59
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	30.74	41.60	-10.86	-26.11%	9.05%	11.27%		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	38.02	40.40	-2.38	-5.89%	11.19%	10.95%		
ต้นทุนทางการเงิน	30.93	26.48	4.46	16.83%	9.10%	7.17%		
<b>รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย</b>	<b>330.56</b>	<b>356.46</b>	<b>-25.90</b>	<b>-7.27%</b>				

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับงวดปี	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม		มูลค่า	
	9ด.2562	9ด.2561	จำนวน	ร้อยละ	9ด.2562	9ด.2561	9ด.2562	9ด.2561
ต้นทุนขาย	695.95	718.06	-22.11	-3.08%	67.39%	67.05%	694.23	712.87
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	101.23	122.05	-20.82	-17.06%	9.80%	11.40%		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	125.54	131.75	-6.21	-4.71%	12.16%	12.30%		
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.00	-0.72	0.72	N.A.	0.00%	-0.07%		
ต้นทุนทางการเงิน	84.01	74.72	9.29	12.43%	8.14%	6.98%		
<b>รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,006.73</b>	<b>1,045.86</b>	<b>-39.13</b>	<b>-3.74%</b>				

สำหรับภาพรวมของต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวดไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนของปี 2562 ยังคงเป็นไปในทิศทางเดียวกัน คือในส่วนของต้นทุนขายยังสามารถบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ แต่ทั้งนี้ในส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายสามารถลดลงได้อย่างมีนัยสำคัญซึ่งเกิดจากการบริหารจัดการช่องทางการจำหน่ายสินค้าเพื่อลดต้นทุนดังกล่าวให้มากขึ้น

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารยังคงมีสัดส่วนต่อรายได้รวมที่ใกล้เคียงกัน โดยยังไม่สามารถลดลงได้ เนื่องจากบริษัทฯ ยังมีค่าใช้จ่ายในการเข้าศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่าง ๆ เพื่อประกอบการพิจารณาการลงทุนอย่างต่อเนื่อง ในส่วนของต้นทุนทางการเงินยังคงเพิ่มขึ้น เนื่องจากการออกและเสนอขายหุ้นกู้เพิ่มเติมอีกจำนวน 200 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 และ 180.20 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ที่ผ่านมา โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 และร้อยละ 6.5 ต่อปี ทั้งนี้การออกและเสนอขายหุ้นกู้ที่เกิดขึ้นเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ในการเตรียมแหล่งเงินทุนสำหรับรองรับการขยายธุรกิจต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

### 3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลงวดปี	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		มูลค่า		มูลค่า	
	Q3.2562	Q3.2561	จำนวน	ร้อยละ	Q3.2562	Q3.2561	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	101.38	111.57	-10.19	-9.13%	101.02	111.28	-10.27	-9.22%
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	7.48	8.52	-1.04	-12.21%	7.27	13.77	-6.50	-47.22%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	7.48	6.71	0.77	11.40%				
อัตราส่วนกำไรสำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	2.24	2.00						

โดยภาพรวมของกำไรที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ในส่วนของงบการเงินรวม หากพิจารณาจากกำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จะมีกำไรเท่ากับ 7.48 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.21 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากนโยบายการบริหารจัดการต้นทุนการจัดจำหน่ายให้ลดลง ส่งผลให้บางช่องทางการจัดจำหน่ายมีรายได้จากการขายลดลงตามรายละเอียดที่กล่าวมาข้างต้น อย่างไรก็ตามหากพิจารณาที่อัตรากำไรสำหรับงวดต่อรายได้รวมจะพบว่า เพิ่มขึ้น โดยคิดเป็นร้อยละ 2.24 ต่อรายได้รวม เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนดังกล่าวเท่ากับร้อยละ 2.00 ของรายได้รวม เท่ากับบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการให้มีอัตราส่วนกำไรสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้นได้จากเดิม

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลงวดปี	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		มูลค่า		มูลค่า	
	9ด.2562	9ด.2561	จำนวน	ร้อยละ	9ด.2562	9ด.2561	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	303.80	319.28	-15.48	-4.85%	303.04	316.69	-13.65	-4.31%
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	21.26	21.52	-0.26	-1.19%	22.20	30.91	-8.71	-28.17%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	18.17	17.10	1.06	6.22%				
อัตราส่วนกำไรสำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	2.02	1.63						

สำหรับงบการเงินรวม งวด 9 เดือน ปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 21.26 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่าเท่ากับ 21.52 ล้านบาท และหากพิจารณาที่อัตรา กำไรสำหรับงวดต่อรายได้รวมจะพบว่า เพิ่มขึ้น โดยคิดเป็นร้อยละ 2.02 ต่อรายได้รวม เทียบกับช่วงเดียวกันของปี ก่อนที่มีสัดส่วนดังกล่าวเท่ากับร้อยละ 1.63 ของรายได้รวม

## ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ : งบการเงินรวม

### 1. สินทรัพย์รวม

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2562		31 ธันวาคม 2561		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,927.20	53.72%	1,872.72	55.15%	54.48	2.91%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,660.29	46.28%	1,522.81	44.85%	137.48	9.03%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>3,587.49</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,395.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>191.96</b>	<b>5.65%</b>

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 3,587.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 191.96 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากรายการสินค้าคงเหลือ เงินลงทุนชั่วคราว และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุน

### 2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2562		31 ธันวาคม 2561		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	1,680.72	46.85%	1,181.25	34.79%	499.47	42.28%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	470.04	13.10%	766.96	22.59%	-296.92	-38.71%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>2,150.76</b>	<b>59.95%</b>	<b>1,948.21</b>	<b>57.38%</b>	<b>202.55</b>	<b>10.40%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,436.73	40.05%	1,447.32	42.62%	-10.59	-0.73%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,587.49</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,395.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>191.96</b>	<b>5.65%</b>

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 2,150.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มูลค่า 202.55 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากยอดคงค้างหุ้นกู้ที่เพิ่มขึ้นจากเดิม จากการออก และเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 180.20 ล้านบาท เมื่อช่วงเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 1,436.73 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีมูลค่า 1,447.32 ล้านบาท สาเหตุที่สำคัญเกิดจากองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น - รายการส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ที่ลดลงจากเดิม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเจอร์ จำกัด (มหาชน)

(นายอารักษ์ สุขสวัสดิ์)  
กรรมการผู้จัดการ